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Oplysningsskema  

Skemaet sendes til Letbyrder@erst.dk til vurdering af administrative konsekvenser for dansk erhverv som følge af ny 

regulering senest 6 uger inden den offentlige høring. Har du spørgsmål om erhvervsøkonomiske 

konsekvensvurderinger kan du tilgå vejledningen her eller kontakte en relevant medarbejder i OBR her. 

 

Stamdata og frist 

Fagministerium/styrelse Ministeriet for Fødevare, Landbrug og Fiskeri/ Landbrugsstyrelsen 

Kontaktperson Mette Fischmann 

Tlf. 45263592 

E-mail Mefi@lbst.dk 

Frist 1.oktober 2024 

Grundlæggende information 

Offentlig høring Påbegyndes primo oktober 

Bekendtgørelsen sendes i første omgang i høring uden bilag 1 med det 

vejledende indsatsbehov. I denne vurdering af de erhvervsøkonomiske 

konsekvenser tages der udgangspunkt i det vejledende indsatsbehov fra 2024. 

Når indsatsbehovet for 2025 foreligger, vil der blive udarbejdet en særskilt 

vurdering i forhold til det nye indsatsbehov og det vil blive udsendt i en særskilt 

høring. 

Fremsættelse/udstedelse Udstedes ultimo november 2024 med ikrafttræden 1. januar 2025 

Overblik over nye/ændrede krav 

til virksomhederne 

Bekendtgørelsen er en videreførsel af ordningen fra 2024, med enkelte justeringer. 

Det drejer sig om en tilføjelse af mulighed for at efterafgrøder kan efterfølges af et 

vådområdeprojekt i stedet for en forårssåede afgrøde. Denne ændring vurderes 

ikke at have betydning for de erhvervsøkonomiske konsekvenser, da det er en 

lettelse som kun ganske få kan benytte sig af.  

 

Bekendtgørelsen indeholder desuden en række redaktionelle præciseringer samt 

en overførsel af sanktions og kontrolbestemmelser fra en anden bekendtgørelse, 

som ikke ændre på indholdet af ordningen.  

 

EU- eller internationalt fastsatte 

krav 

Ordningen ligger inden for rammerne af forordning 2021/2115, artikel 72 

Medfører reguleringen væsentlige 

administrative konsekvenser? 

Det vurderes, at de administrative omkostninger er under 4. mio. kr.  

Oplysninger til brug for vurderingen af de administrative konsekvenser. For uddybende forklaring se AMVAB-

vejledningen (LINK) 

Formål Bekendtgørelsen er afgrænset til planperioden 2025/2026 og svarer til 

bekendtgørelse nr. 1588 af 8. december 2023 om tilskud til kvælstofreducerende 

virkemidler m.v., som afløses af nærværende bekendtgørelse.  

Tilskudsordningen er en del af den målrettede regulering, der har til formål at 

sikre, at der via etablering af efterafgrøder eller alternative kvælstofreducerende 

virkemidler sker en reduktion i udvaskningen af kvælstof fra markerne til de 

kystnære farvande. Ordningen er delt i to faser, således at der først udbydes en 

mailto:Letbyrder@erst.dk
https://erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2021-06/Erhvervsministeriet_maj%202021_Vejledning%20om%20erhvervs%C3%B8konomiske%20konsekvensvurderinger%20FINAL-a.pdf
https://erhvervsstyrelsen.dk/kontakt-om-konsekvensvurderinger
https://erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/2020-05/AMVAB-Vejledningen_Erhvervsstyrelsen_Maj2020.pdf
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Obs. Det bemærkes, at det alene er ressortmyndighedens ansvar at beskrive og opgøre de øvrige delmængder af 

erhvervsøkonomiske konsekvenser, herunder vurdere hvorvidt de øvrige efterlevelseskonsekvenser overstiger 10 mio. kr. 

årligt eller i omstillingsomkostninger.  

 

 

 

 

 

 

tilskudsordning, hvor jordbruger frivilligt kan søge tilskud til udlægning af 

efterafgrøder og alternative kvælstofreducerende virkemidler i de 

kystvandoplande, hvor der er et behov for at reducere kvælstofudvaskningen. Det 

er desuden muligt at indmelde reduceret kvælstofkvote i den frivillige 

ansøgningsrunder uden kompensation. Rammerne for den frivillige 

tilskudsordning fastsættes i bekendtgørelse om tilskud til kvælstofreducerende 

virkemidler for planperioden 2025/2026 m.v. Hvis der i den frivillige runde ikke 

leveres en indsats, der er tilstrækkelig til at dække indsatsbehovet i de enkelte 

kystvandoplande, skal der som udgangspunkt fastsættes krav om etablering af 

målrettede efterafgrøder. Et sådant krav fastsættes ved en særskilt 

bekendtgørelse. 

Informationsforpligtigelser og 

oplysningskrav 

Der er ikke ændringer til landbrugeres informationsforpligtiger og oplysningskrav. 

Virksomheder omfattet af 

reguleringen   

Der forventes at der er ca. 7500 bedrifter der søger ordningen, hvilket også er på 

samme niveau som i 2024. 

Økologiske landbrugere samt landbrugere med bedrifter på under 10 hektar kan 

ikke søge ordningen og vil ligeledes ikke blive ramt af et eventuelt efterfølgende 

krav om obligatoriske efterafgrøder. 

Hyppighed  Meget få virksomhederne slipper som noget nyt for at udlægge forårssåede 

afgrøder efter efterafgrøder, fordi de indgår i et vådområdeprojekt.  

Virksomhedernes løbende 

tidsforbrug 

Landbruger skal som hidtil indsende en ansøgning om tilskud.    

Virksomhedernes 

omstillingsomkostninger 

Bekendtgørelsen medfører ikke ekstra omkostninger  

Eksterne anskaffelser  De fleste ansøgere anvender konsulenter til at udfylde deres ansøgninger. Det 

ventes at være uændret fremadrettet. 

Business-As-Usual (BAU) ikke relevant  

Bemyndigelsesbestemmelser  ikke relevant 

Yderligere information ikke relevant 


